4

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения
Свердловской области от 13.12.2022 № 2873-п «Об организации оказания медицинской помощи по профилю «сердечно-сосудистая хирургия» на территории Свердловской области»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13.12.2022 № 2873-п «Об организации оказания медицинской помощи
по профилю «сердечно-сосудистая хирургия» на территории Свердловской области» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2022, 15 декабря, № 37158), с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Свердловской области от 25.05.2023 № 1171-п и от 06.05.2024 № 1030-п (далее – приказ МЗ СО от 13.12.2022 № 2873-п) следующие изменения:
1) в подпункте 1 пункта 3 слова «от 15.12.2012 № 918н» заменить словами «от 15.11.2012 № 918н»;
2) в подпункте 1 пункта 4 слова «приказом Минздрава Свердловской области от 08.05.2015 № 619-п «О порядке направления пациентов, проживающих на территории Свердловской области, в медицинские организации для оказания высокотехнологичной медицинской помощи» заменить словами «приказом Минздрава Свердловской области от 13.11.2020 № 2064-п «О порядке направления пациентов, проживающих на территории Свердловской области, в медицинские организации для оказания высокотехнологичной медицинской помощи»;
3) подпункт 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«2) диспансерное наблюдение пациентов, перенесших оперативное вмешательство по профилю «сердечно-сосудистая хирургия», в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.03.2022 № 168н «Об утверждении порядка проведения диспансерного наблюдения за взрослыми», приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 12.04.2023 № 800-п «Об организации диспансерного наблюдения за взрослыми в медицинских организациях на территории Свердловской области».».
2. Внести в Положение об организации медицинской помощи по профилю «сердечно-сосудистая хирургия» на территории Свердловской области, утвержденное приказом МЗ СО от 13.12.2022 № 2873-п следующие изменения:
1) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. При острой ишемии конечности (МКБ-10: I74 - I74.9) транспортируются в ближайшую медицинскую организацию, имеющую в структуре отделение сосудистой хирургии, бригадой скорой медицинской помощи. В случае состояний, угрожающих здоровью и жизни пациента, производится выездная консультация и оказание специализированной помощи врачом - сердечно-сосудистым хирургом ГАУЗ СО «ТЦМК» по месту госпитализации пациента. На территории Горнозаводского управленческого округа специализированная медицинская помощь оказывается по месту госпитализации ГАУЗ СО «ТЦМК» с привлечением врача сердечно-сосудистого хирурга из ГАУЗ СО «ГБ № 4 г. Нижний Тагил». При отсутствии возможности проведения необходимого обследования с целью уточнения диагноза и возможного дальнейшего лечения осуществляется транспортировка бригадами ГАУЗ СО «ТЦМК» или специализированными бригадами скорой медицинской помощи в ГАУЗ СО «ГКБ № 40 г. Екатеринбург» по согласованию.»;
2) в пункте 24 слова «с приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 29.04.2022 № 933-п «О порядке проведения медицинской реабилитации пациентов, перенесших острые заболевания, неотложные состояния, травмы и хирургические вмешательства, в системе здравоохранения Свердловской области» заменить словами «с приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 12.04.2024 №872-п «О порядке проведения медицинской реабилитации пациентов, перенесших острые заболевания, неотложные состояния, травмы и хирургические вмешательства, в системе здравоохранения Свердловской области»;
3) в пункте 26 слова «с приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 15.08.2022 № 1834-п «Об организации диспансерного наблюдения за взрослыми в медицинских организациях на территории Свердловской области», приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 18.11.2022 № 2631-п «О совершенствовании организации диспансерного наблюдения за взрослыми с сердечно-сосудистыми заболеваниями в медицинских организациях Свердловской области» заменить словами «приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 12.04.2023 № 800-п «Об организации диспансерного наблюдения за взрослыми в медицинских организациях на территории Свердловской области»;
4) в пункте 27 слова «приложение № 7» заменить словами «приложение № 6».
3. Внести в Перечень медицинских организаций, участвующих в оказании медицинской помощи по профилю «сердечно-сосудистая хирургия», утвержденный приказом МЗ СО от 13.12.2022 № 2873-п следующее изменение:
дополнить пунктом 15 следующего содержания:
	    «
	15
	ГАУЗ СО «Серовская городская больница»
	хирургические методы лечения на сердце (коронарных артериях) и сосудах (в том числе при заболеваниях периферических артерий), требующие применения рентгенэндоваскулярных хирургических методов диагностики и лечения в рамках специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи

».

».

4. Внести в Положение об организации деятельности регионального центра «Сердце и сосуды», утвержденное приказом МЗ СО от 13.12.2022
№ 2873-п следующее изменение:
в пункте 3.6. слова «приложение № 8» заменить словами «приложение № 7».
5. Внести в Положение об организации деятельности отделений, оказывающих медицинскую помощь по профилю «сердечно-сосудистая хирургия», в медицинских организациях Свердловской области, утвержденное приказом МЗ СО от 13.12.2022 № 2873-п следующие изменения:
1) пункт 1.5. изложить в следующей редакции:
«1.5. На должность заведующего отделением назначается специалист, соответствующий Квалификационным требованиям к специалистам с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 02.05.2023 № 206н «Об утверждении Квалификационных требований к медицинским и фармацевтическим работникам с высшим образованием» по специальности «рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение» или «сердечно-сосудистая хирургия» в зависимости от вида оказания медицинской помощи в отделении.»;
2) пункты 3.3, 3.4, 3.5, следующие после пункта 3.3, считать пунктами 3.4, 3.5, 3.6.
6. Внести в Перечень показаний и необходимых исследований для направления на консультативные приемы к врачу-кардиологу, сердечно-сосудистому хирургу в медицинские организации Свердловской области 2 и 3 уровня, утвержденный приказом МЗ СО от 13.12.2022 № 2873-п следующие изменения:
1) слова «Перечень показаний и необходимых исследований для направления на консультативные приемы к врачу-кардиологу в медицинские организации Свердловской 2 уровня» заменить словами «1. Перечень показаний и необходимых исследований для направления на консультативные приемы к врачу-кардиологу в медицинские организации Свердловской области 2 уровня»;
2) слова «2. Перечень показаний и необходимых исследований для направления на консультативные приемы к врачу-кардиологу, сердечно-сосудистому хирургу в медицинские организации Свердловской 3 уровня» заменить словами «2. Перечень показаний и необходимых исследований для направления на консультативные приемы к врачу-кардиологу, сердечно-сосудистому хирургу в медицинские организации Свердловской области 3 уровня».
7. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).
8. Копию настоящего приказа направить в 7-дневный срок в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области и Прокуратуру Свердловской области.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.В. Ютяеву.

Министр                                                                                                             А.А. Карлов

[bookmark: _GoBack]